

## JUŠKEVIČIŲ ŠEIMOS FERMA

*Ūkis, kuris iš tradicinio ūkio tampa specializuotu česnakų gamintoju*

### **Informacija apie ūkį:**

Vardas ir pavardė: Robertas Juškevičius

Vieta: Valavičių kaimas, Marijampolės apskritis, Lietuva

Ūkio dydis: 16 ha

Įsteigimo data: 1998 m.

Pagrindinė veikla: mėsiniai galvijai, bitininkystė, daržovės (česnakai), grūdai

Žiniatinklio svetainė / „Facebook“ / „Twitter“: N/A

Ūkyje dirba dvi ūkininko šeimos kartos. Ūkis įsikūręs Valavičių kaime, Marijampolės rajone. Tėvai ūkininkauti pradėjo nuo nedidelio savo žemės ploto (16 ha). Kelerius metus ūkininkas nuomojosi žemę, didžiausias ariamos žemės sklypas buvo 30 ha. Buvo paisoma ir nusistovėjusių tradicijų, kuriamas ir mišrus ūkis, augalininkystė ir gyvulininkystė, iš kurios ūkis gauna pajamų visus metus. Nuosekliai buvo auginamos daržovės, vaisiai ir uogos savo reikmėms. Ūkininkas visada laikė kelias bičių šeimas. Pagrindines pajamas gaudavo iš pieno ir grūdų pardavimo. Ūkyje nuolat dirbo tik vienas ūkio narys. Kiti darbuotojai buvo samdomi tik ribotam laikui.

Vaikai mokėsi ir prisidėjo prie ūkio darbų pagal poreikį ir galimybes – vakarais, savaitgaliais ar sezono metu. Šiuo metu ūkyje dirba tik vienas iš trijų ūkininko vaikų; jis derina veiklą ūkyje su apmokamu darbu mieste. Žemė yra vertingas išteklius, todėl ūkininkavimo neatsisakoma. Tačiau tuo pat metu jis stengiasi pasinaudoti kai kuriais jos privalumais.

Skirtingos ūkininkų kartos turi skirtingą požiūrį į ūkininkavimą. Todėl skiriasi ir veiklos bei darbo organizavimas ūkyje. Vyresnieji šeimos nariai liko prie mišraus ūkio organizavimo, tačiau galvijų skaičius palaipsniui mažėja. Šiuo metu šeima dirba tik nuosavą žemę. Daugiau dėmesio skiriama daržovių auginimui, augalininkystei ir bičių šeimų skaičiaus didinimui.

Jaunosios ūkininkų kartos tikslas ir požiūris – ūkininkavimas yra ne gyvenimo būdas, o verslas. Diegiami nauji, mažiau tradiciniai sprendimai. Robertas siekia būti nepriklausomas ir taikyti pažangesnes technologijas, pasikliauti mokslininkų rekomendacijomis ir plėtoti tvarų verslą. Daug dėmesio buvo skiriama geros verslo idėjos paieškoms.

Dėl ribotų žemės išteklių buvo svarstoma, kiek produkcijos galima pagaminti iš nedidelio žemės ploto. Atsižvelgiant į galimas produkcijos apimtis, jos kainas rinkoje, sandėliavimo patalpų dydžio ir sandėliavimo ypatybių poreikį, Robertas nusprendė auginti česnakus. Kadangi nuosavi ištekliai riboti, verslo patirtis – nedidelė, nuspręsta verslo idėją įgyvendinti su minimalia rizika: iš pradžių planuotos palyginti nedidelės gamybos apimtys, apsiribota šeimos narių darbu, turimais ūkiniais pastatais sandėliavimui, racionaliau panaudota turima žemės dirbimo technika. Padedant kaimynui buvo gaminama specializuota sodinimo ir derliaus nuėmimo technika.

Netrukus planuojama daugiau investuoti į ūkio modernizavimą – tiek į specializuotą žemės ūkio techniką, tiek į infrastruktūrą – pasinaudojant ES struktūrinės paramos lėšomis. Česnakai rinkoje parduodami jau ketverius metus, parduodami tiesiogiai iš ūkio arba per tarpininkus (smulkius mažmenininkus ir platintojus). Šiuo metu ūkis nepriklauso kooperatyvui, tačiau tokia galimybė neatmetama, nes veiklos apimtys didėja.

Tačiau bendradarbiavimas yra sudėtingas klausimas. Lietuvoje ūkininkų kooperacija vystosi lėtai. Nėra gilių kooperacijos tradicijų. Ūkininkai bendradarbiauja, tačiau tai nėra formali organizacija

**Nuotraukos:**

